
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
MAÍSE JUSTO MEIRELLES 

VICE-PREFEITA 
 

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
KATIA RAMOS DA SILVA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

ROMULO FERREIRA SALES  
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

FERNANDA DA SILVA SANTOS 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

CRISTINA REMMANN DA SILVA OLIVEIRA 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
FERNANDA DA SILVA SANTOS (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO (RESPONDENDO) 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ANDRÉ CALDAS DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
HERVAL BARROS DE SOUZA (RESPONDENDO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

ROMULO FERREIRA SALES (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 
PREVIQUEIMADOS 

 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Assistência Social ..................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura ........ 4 
Atos do Conselho Municipal de Saúde ......................................................... 4 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 
CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 030 – Quinta - feira, 11 de Fevereiro de 2021 - Ano 01 - Página 2  

   

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
PORTARIA Nº 861/2021. 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
 
Art. 1º. Designar, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação, os servidores abaixo relacionados, que irão compor a Comissão 
Intersetorial de Planejamento e Acompanhamento da Educação em Tempos de Pandemia – CIPAETP. 
 
§1º. A Comissão Intersetorial de Planejamento e Acompanhamento da Educação em Tempos de Pandemia será constituída pelos 
seguintes servidores: 
 
1. Zilda Carolina Vargas Gitahy - Secretária Municipal de Educação - matrícula: 14193/01 
2. André Luiz Monsores de Assumpção - Representante do Conselho Municipal de Educação - matrícula: 14231/01  
3. Katia de Oliveira Zabeu da Silva - Representante do Conselho Municipal de Educação - matrícula: 47997/91  
4. Marcos Thadeu Fernandes Lagrota - Representante da Secretaria de Saúde 
5. Maria Betânia Pessoa de Paiva – Representante da Secretaria de Saúde - matrícula: 10883/01  
6. Amanda Morais dos Santos - Representante da Secretaria de Saúde - matrícula: 8366/62  
7. Leonardo Miranda - Representante da Secretaria de Saúde 
8. Adriana do Carmo Felipe - Diretora de Unidade Escolar - matrículas: 7748/81 e 6081/01  
9. Cristiane Cruz de Oliveira - Diretora de Unidade Escolar – matrículas: 4600/01 e 11649/01  
10. Mytse Andrea Sales de Melo Nogueira – Subsecretária Adjunta de Assuntos Pedagógicos - matrícula: 11719/01 
11. Rosemar Carvalho Seixas Lima – Representante da SEMED – matrícula:  5563/81 
12. Rogério da Silva Santos - Representante das Unidades Escolares - matrícula: 718/81  
13. Fernanda da Fonseca e Silva - Docente da Rede Municipal - matrícula: 11468/01  
14. Isabele Borges Camelo Goiabeira - Representante de Responsáveis  
15. Fernando César Vicente Rosa - Representante Sindicato Estadual dos Profissionais de Educação Rio de Janeiro – Queimados;  
16. Luis Antônio da Silva Melo – 6570/61 - Representante da Secretaria Municipal de Administração 
17. Nilzenir Santos da Costa Reis - Representante da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos 
18. Thais Mendes Ventura - Representante da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos 
 
Art.2º. Fica Revogada a Portaria Nº 005/SEMED/2020, publicada no DOQ Nº 846, de 17 de julho de 2020. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

_______________________________________________ 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 862/21. NOMEAR ADRIANA DOS SANTOS SCARAMUZI MORAES, no cargo em comissão de Coordenador de 
Equipamentos de Proteção Social Especial, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 
12/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 863/21. NOMEAR FELIPE SOARES LAUREANO, no cargo em comissão Subsecretário Adjunto de Segurança, 
Símbolo SSA, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública  – SEMUSOP, a contar de 12/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 864/21. EXONERAR a pedido a servidora NATALIA DA SILVA OLIVEIRA, matrícula 14310/01, do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Vigilância e Próprios Municipais, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – 
SEMUSOP, a contar de 12/02/2021. 
 
* ERRATA: Publicada no DOQ nº 028/21 de 10 de fevereiro de 2021. 
 
Onde se lê: PORTARIA Nº 842/21. NOMEAR MARCOS FELIPE DE SOUZA LIMA, no cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Compras, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS,  a contar de 10/02/2021.   
 
Leia-se: PORTARIA Nº 842/21. NOMEAR MARCOS FELIPE DE SOUZA LIMA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Compras, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 10/02/2021.    *Republicadas por haver incorreções 
no símbolo. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 030 – Quinta - feira, 11 de Fevereiro de 2021 - Ano 01 - Página 3  

   

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Atos da Secretária Municipal de Administração 
 
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                                   

RESOLVE: 
PORTARIA Nº250/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ROSANE FERREIRA 
COTAS, Professora, matrícula 5770/31, SEMED por 90 (noventa) dias a contar de 12/01/2021 a 11/04/2021, com base no parecer da 
Junta Médica, no Processo Nº 0330/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao novo exame pericial em, 07/04/2021. 
 
PORTARIA Nº251/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA TRATAMENTO POR DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA a servidora 
EDINEUZA ROCHA THOMAZ, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 4065/71, SEMED por 60 (sessenta) dias a contar de 03/02/2021 
a 03/04/2021, com base no parecer da Junta Médica, no Processo Nº 0305/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar 
ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº252/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor JOSÉ ALMIR DA SILVA 
LIONEZA, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 4291/91, SEMAD por 13 (treze) dias a contar de 26/01/2021 a 07/02/2021, com base 
no parecer da Junta Médica, no Processo Nº 3253/2020-03. Após esse período o requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº253/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora LETICIA DE MORAES 
SILVA, Técnica de Enfermagem, matrícula 12062/01, SEMUS por 60 (sessenta) dias a contar de 10/02/2021 a 10/04/2021, com base 
no parecer da Junta Médica, no Processo Nº 2936/2020-06. Após esse período a requerente deverá retornar a novo exame pericial 
em, 07/04/2021. 
 
PORTARIA Nº254/SEMAD/2021. CONCEDER REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA a servidora ANDREA FERREIRA MAURICIO, 
Técnica de Enfermagem, matrícula 2371/01, SEMUS por 01 (um) ano a contar de 02/02/2021 a 01/02/2022, com base no parecer da 
Junta Médica, no Processo Nº 0173/2021-06. Após esse período a requerente deverá retornar ao novo exame pericial. 
 
PORTARIA Nº255/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora SAMARA ALINA SOUZA 
CAMACHO, Agente Comunitária de Saúde, matrícula 12774/01, SEMUS por 90 (noventa) dias a contar de 18/01/2021 a 17/04/2021, 
com base no parecer da Junta Médica, no Processo Nº 4527/2019-06. Após esse período a requerente deverá retornar ao novo 
exame pericial em, 12/04/2021. 
 
ERRATA: DOQ Nº. 933, 09 DE NOVEMBRO DE 2020 
Onde se Lê: PORTARIA Nº994/SEMAD/20. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS a 
servidora ELIZABETE CRISTINA DA CONCEIÇÃO, Secretário Escolar, matrícula 11434/01, SEMUS, na forma do Decreto nº 
2.529/2020 de 30/06/2020. DOQ Nº 843, com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 – Processo Nº1542/2020/05. 
Leia-se: PORTARIA Nº994/SEMAD/20. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS a servidora 
ELIZABETE CRISTINA DA CONCEIÇÃO, Secretário Escolar, matrícula 11434/01, SEMED, na forma do Decreto nº 2.529/2020 de 
30/06/2020. DOQ Nº 843, com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 – Processo Nº1542/2020/05. 
 
ERRATA: PUBLICADO NO DOQ N.º020 DE 28 DE JANEIRO DE 2021 
Onde se lê: PORTARIA Nº200/SEMAD/2021. SELMA REINEHR WANZELER, PII , SEMED, matrícula 6149/21, 9 (nove) mês(s) a contar 
de 01/02/2021 à 31/10/2021, referente ao período aquisitivo de 14/03/2003 à 13/03/2008, 14/03/2008 à 13/03/2016 e 14/03/2013 à 
13/03/2018 de acordo com o processo nº 1665/2020/05. 
Leia-se: PORTARIA Nº200/SEMAD/2021. SELMA REINEHR WANZELER, PII , SEMED, matrícula 6149/21, 9 (nove) mês(s) a contar de 
01/02/2021 à 31/10/2021, referente ao período aquisitivo de 14/03/2003 à 13/03/2008, 14/03/2008 à 13/03/2013 e 14/03/2013 à 
13/03/2018 de acordo com o processo nº 1665/2020/05. 
 

KATIA RAMOS DA SILVA 
 Secretária Municipal de Administração 

 

Atos da Secretária Municipal de Assistência Social 
 
RESOLUÇÃO Nº 002/SEMAS/2021, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021. 
Estabelece a composição dos membros da Comissão de Acompanhamento, Fiscalização e Validação dos Contratos Firmados no 
âmbito da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS. 
 
A Secretária Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - A Comissão de Acompanhamento, Fiscalização e Validação de Execução dos Contratos firmados no âmbito da Secretaria 
Municipal de Assistência Social possa ser constituída, a partir desta data pelos servidores: 
1- Alberto Pereira Diogo – Matrícula: 6684/2 
2- Luiz Augusto da Silva Macedo – Matrícula 10.137/03 
3- Wilza Mota Vieira – Matrícula: 6634/61 
 
Artigo 2º - A execução dos trabalhos dos componentes acima, em suas atribuições de origem, não será prejudicada e nem terá ônus 
para a municipalidade. 
Artigo 3º - Revogam-se as disposições contrárias. 
Artigo 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
Secretária Municipal de Assistência Social 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 030 – Quinta - feira, 11 de Fevereiro de 2021 - Ano 01 - Página 4  

   

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura 
 
O Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 001/SEMDRAG/2021. DESIGNAR o servidor MÁRCIO DA SILVA DO REGO BARROS, Chefe de Gabinete, Matrícula 
14217/01, como Tomador de Adiantamento no âmbito da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura. 
 
PORTARIA Nº 002/SEMDRAG/2021. DESIGNAR o servidor PAULO HENRIQUE ALVESDOS REIS VILELA, Assessor de Gabinete, 
Matrícula 14545/03, como Tomadorde Adiantamento no âmbito da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura. 
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura 

 

Atos do Conselho Municipal de Saúde 
 
Ofício Circular nº 0017/CMS/2020 

CONVOCAÇÃO 
O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Queimados vem convocar os Srs. (as) Conselheiros (as) Municipais de Saúde para 
a Reunião Ordinária que será realizada no dia 25 de Fevereiro de 2021, na Avenida Vereador Marinho Hemetério de Oliveira nº 
1.170 - Centro, Queimados/RJ, a 1ª chamada às 17:30 e a 2ª chamada às 18:00 horas, com o término às 20:00 horas, com a 
seguinte pauta:  
1) Verificação do Quorum; 
2) Leitura e Aprovação de Pauta; 
3) Informes da Mesa e dos Conselheiros; 
4)  Ordens do dia: 
4.1 - Atualização das Comissões Permanentes do COMSAQ;  
4.2 -  Apresentação do Relatório de Prestação de Contas de ações, serviços financeiro de saúde do 3º Quadrimestre de 2020. 
 

Josué Silva da Costa 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

 
 


